
 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: 5GUQE9G 

 
 
 
 
 
GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 
 
VISTO: 
 
La Resolución de Gerencia N° 164-2020-MML-GDE, la Resolución de Gerencia N° D000002-2021-MML-
GDE, la Resolución de Gerencia N° D000007-2021-MML-GDE, la Resolución de Gerencia N° D000010-
2021-MML-GDE, la Resolución de Gerencia N° D000014-2021-MML-GDE, la Resolución de Gerencia N° 
D00016-2021-MML-GDE, la Resolución de Gerencia N° D00054-2021-MML-GDE, la Resolución de 
Gerencia N° D00062-2021-MML-GDE de fechas 16 de diciembre de 2020, 12 y 29 de enero de 2021, 27 
de febrero de 2021, 31 de marzo de 2021, 30 de abril de 2021,  31 de mayo de 2021  y 06  de julio de 2021, 
respectivamente, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 194º de la Constitución Política del Perú y en el 
artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972, los gobiernos locales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Asimismo, el 
numeral 3.3 del artículo 161° de la Ley Orgánica de Municipalidades, prescribe que la Municipalidad 
Metropolitana de Lima tiene como competencias y funciones metropolitanas especiales en materia de 
abastecimiento de bienes y servicios básicos: reglamentar y controlar el comercio ambulatorio;  
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA de fecha 11 de marzo de 2020, se declaró la Emergencia 
Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario y se dictaron medidas de prevención 
y control del COVID-19, la misma que fue prorrogada por el Decreto Supremo Nº 020-2020-SA, Decreto 
Supremo Nº 027-2020-SA, Decreto Supremo N° 031-2020-SA, y por el Decreto Supremo N° 009-2021-SA, 
a partir del 7 de marzo de 2021, por un plazo de ciento ochenta (180) días calendario; 

Que, asimismo, a través del Decreto Supremo N° 044-2020-PCM y sus prórrogas, se declaró el Estado de 
Emergencia Nacional y se dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena) por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID – 19; los mismos que 
fueron derogados mediante la Única Disposición Complementaria Derogatoria del Decreto Supremo N° 
180-2020-PCM; Decreto que, a su vez, declaró el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de treinta y 
un (31) días calendario, a partir del martes 01 de diciembre de 2020, por las graves circunstancias que 
afectan la vida de las personas a consecuencia de la COVID-19; medida que fue prorrogada por los 
Decretos Supremos Nº 201-2020-PCM, Nº 008-2021- PCM, Nº 036-2021-PCM, N° 58-2021-PCM, N° 76-
2021-PCM, N° 105-2021-PCM y N° 123-2021-PCM, por el plazo 
de treinta y un (31) días calendario, a partir del jueves 1 de julio de 2021; 
 
Que, ante el impacto negativo en la economía del país, como consecuencia de las medidas de 
confinamiento dictadas en el marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional, el Gobierno 
Nacional aprobó la reanudación de actividades económicas en forma gradual y progresiva, cuya 
implementación se realizó en cuatro (04) fases, de acuerdo al Decreto Supremo N° 080-2020-PCM, de 
fecha 02 de mayo de 2020;  
 
 
 

 
 
 



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: 5GUQE9G 

 
 
 
Que, ante la implementación de la cuarta fase de reactivación económica, correspondía  reanudar las 
actividades económicas en los espacios públicos, por lo que, en virtud de la Ordenanza N° 1787 - 
Ordenanza que regula el comercio ambulatorio en los espacios públicos en Lima Metropolitana y de la 
Sexta Disposición Complementaria, Transitoria y Final de la Ordenanza N° 1933, este despacho mediante 
Resolución de Gerencia N° 164-2020-MML-GDE1, de fecha 16 de diciembre de 2020, aprobó entre otros, 
el Cronograma de Pagos para el Periodo 2021, a fin de que los comerciantes ambulantes regulados inicien 
el trámite de Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el Espacio 
Público2; 
 
Que, sin embargo, ante la llegada de una segunda ola de contagios de COVID-19, el Gobierno Nacional, 
para controlar el avance de la pandemia, a través del Decreto Supremo N° 008-2021-PCM de fecha 27 de 
enero de 2021, prorrogó el Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la 
vida de la Nación a consecuencia de la COVID-19, modificó el Decreto Supremo N° 184-2020-PCM, el 
Decreto Supremo N° 201-2020-PCM, el Decreto Supremo N° 002-2021-PCM y el Decreto Supremo N° 
004-2021-PCM, y, entre otros, dispuso la inmovilización social obligatoria (cuarentena) de todas las 
personas en sus domicilios de lunes a domingo, hasta el 14 de febrero de 2021, para diversos 
Departamentos y provincias del país, dentro de los cual se encontraba el Departamento de Lima. 
Disposición que fue prorrogada mediante el Decreto Supremo N° 023-2021-PCM, hasta el 28 de febrero 
del presente año; 
 
Que, ante dicho escenario, en aras de contribuir al cumplimiento de las normas dictadas por el Gobierno 
Nacional, esta Gerencia, mediante Resolución de Gerencia N° 007-2021-MML-GDE, de fecha 29 de enero 
de 2021, dispuso suspender: i) los efectos de las Resoluciones de Departamento que otorgan la 
Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el espacio público para el 
periodo 2021, emitidas hasta el 29 de enero de 2021, por el Departamento de Autorizaciones Comerciales 
en el Espacio Público, ii) el Cronograma de Pagos - Periodo 2021, aprobado con la Resolución de Gerencia 
N° 164-2020-MML-GDE, modificado por la Resolución de Gerencia N° 02-2021-MML-GDE y iii) la 
evaluación de las solicitudes de Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad comercial 
en el espacio público del periodo 2021. Ello, en tanto subsistió la inmovilización social obligatoria dispuesta 
por el Gobierno Nacional. Asimismo, considerando que, dentro del Listado de Actividades Permitidas en 
regiones con nivel de alerta extremo, aprobado por la Presidencia del Consejo de ministros con fecha 28 
de enero de 2021, se contempló la distribución y venta de medios de comunicación impresos, este 
Despacho estableció que las tres medidas citadas, no resultaban aplicables a los comerciantes ambulantes 
regulados con giro registrado de Diarios y Revistas; 
 
Que, no obstante, estando a que mediante Decreto Supremo N° 036-2021-PCM, de fecha 26 de febrero 
de 2021, el Gobierno Nacional entre otros, flexibilizó la inmovilización social obligatoria de todas las 
personas en sus domicilios en la provincia de Lima, este Despacho, mediante Resolución de Gerencia N° 
D000010-2021-MML-GDE, de fecha 27 de febrero de 2021, dispuso: i) dejar sin efecto la Resolución de 
Gerencia N° 007-2021-MML-GDE, ii) ampliar el plazo del Cronograma de Pagos - Periodo 2021 establecido 
en el artículo tercero de la Resolución de Gerencia N° 00164-2020-MML-GDE, hasta el 31 de marzo de 
2021, a fin de que los comerciantes ambulantes regulados con registro vigente que no efectuaron el trámite 
de Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el espacio público debido 
a la inmovilización social obligatoria, inicien dicho trámite desde el 01 de marzo de 2021, y ii) Disponer que  

 
1 La Resolución de Gerencia N° 164-2020-MML-GDE fue modificada mediante la Resolución de Gerencia N° 002-2021-

MML-GDE, de fecha 12 de enero de 2021. 
2
 El Cronograma de Pagos rige desde el 11 de enero hasta el 05 de marzo de 2021. 



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: 5GUQE9G 

 
 
el Departamento de Autorizaciones Comerciales en el Espacio Público reanude la evaluación de las 
solicitudes de Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el espacio 
público del periodo 2021; 
 
Que, el Departamento de Autorizaciones Comerciales en el Espacio Público, a través del Informe N° 
D000060-2021-MML-GDE-SAC-DACEP, el Informe N° D000085-2021-MML-GDE-SAC-DACEP, el Informe 
N° 119-2021-MMLGDE-SAC-DACEP y el Informe N° D000172-2021-MML-GDE-SAC-DACEP, propuso la 
ampliación del Cronograma de Pagos – Periodo 2021; en virtud de los cuales, esta Gerencia emitió las 
Resoluciones de Gerencia N° D000014-2021-MML-GDE, N° D00016-2021-MML-GDE,  N° D00054-2021-
MML-GDE y N° D00062-2021-MML-GDE, prorrogando el referido cronograma (durante los meses de abril, 
mayo, junio y julio) hasta el 30 de abril de 2021, 31 de mayo de 2021, 30 de junio de 2021 y 30 de julio de 
2021, respectivamente; 
 
 
Que, mediante el Informe N° D000197-2021-MML-GDE-SAC-DACEP, el Departamento de Autorizaciones 
Comerciales en el Espacio Público, entre otros, informa que: i) La Ampliación del Cronograma de Pagos 
aprobada con Resolución de Gerencia N° 062-2021-MML-GDE vence el 30 de julio de 2021;  ii) Al 27 de 
julio de 2021, sesenta y seis (66) comerciantes ambulantes regulados no han efectuado el trámite de 
autorización municipal temporal para el desarrollo de la actividad  comercial en el espacio público; y, iii) El 
artículo 34° de la Ordenanza N° 1787 y modificatoria, sobre la cancelación de oficio establece “El 
comerciante regulado que obtuvo su autorización municipal temporal para el desarrollo de la actividad 
comercial en el espacio público, que sin mediar justificación alguna no haya efectuado el trámite de 
autorización respectiva transcurrido el plazo de presentación de solicitud para el periodo siguiente, la 
autoridad municipal de oficio procederá a cancelar su registro en el padrón de comerciantes”; 
 
Que, ante lo informado por el Departamento de Autorizaciones Comerciales en el Espacio Público y 
atendiendo la coyuntura actual, la Subgerencia de Autorizaciones Comerciales mediante el Informe N° 
D000225-2021-MML-GDE-SAC, es de la opinión: i) Que, se prorrogue el Cronograma de Pagos hasta el 
30 de agosto de 2021, con la finalidad de que los sesenta y seis (66) comerciantes ambulantes regulados 
que no tramitaron su autorización municipal temporal para el desarrollo de la actividad  comercial en el 
espacio público, puedan realizarlo, según la relación anexa al  Informe N° D000197-2021-MML-GDE-SAC-
DACEP y; ii) Que, solo para las personas que su Solicitud excepcional para tramitar la autorización 
municipal temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el espacio público por fallecimiento del 
titular, resulte viable, el Cronograma de Pagos, mantenga su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2021; 
opinión que comparte esta Gerencia; 
 
Que, ante ello, considerando lo expuesto por el Departamento y la Subgerencia citadas en los 
considerandos precedentes, y de conformidad con la Ordenanza N° 1787 - Ordenanza que regula el 
comercio ambulatorio en los espacios públicos en Lima Metropolitana, la Sexta Disposición 
Complementaria, Transitoria y Final de la Ordenanza N° 1933 y lo dispuesto en el artículo 17 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, corresponde a este despacho disponer, de manera excepcional, 
prorrogar el plazo del Cronograma de Pagos – Periodo 2021 aprobado con la Resolución de Gerencia N° 
164-2020-MML-GDE y ampliado con el artículo segundo de la Resolución de Gerencia N° D00010-2021-
MML-GDE y prorrogado con el artículo primero de las Resoluciones de Gerencia N° D00014-2021-MML-
GDE, N° D00016-2021-MML-GDE, N° D00054-2021-MML-GDE y N° D00062-2021-MML-GDE hasta el 30 
de agosto de 2021; 
 
 
 

 
 
 



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: 5GUQE9G 

 
 
Que, estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley 
Orgánica de Municipalidades – Ley Nº 27972, la Ordenanza N° 1787 – Ordenanza que Regula el Comercio 
Ambulatorio en los Espacios Públicos en Lima Metropolitana, modificada por la Ordenanza N° 1933 y 
normas complementarias; 
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- PRORROGAR, el plazo del Cronograma de Pagos - Periodo 2021, aprobado con 
la Resolución de Gerencia N° 164-2020-MML-GDE y ampliado con el artículo segundo de la Resolución de 
Gerencia N° D00010-2021-MML-GDE y prorrogado con el artículo primero de la Resolución de Gerencia 
N° D00014-2021-MML-GDE, N° D00016-2021-MML-GDE y N° D00054-2021-MML-GDE y D00062-2021-
MML-GDE hasta el 30 de agosto de 2021, a fin de que los comerciantes ambulantes regulados con registro 
vigente que no efectuaron el trámite de Autorización Municipal Temporal para el desarrollo de la actividad 
comercial en el espacio público inicien dicho trámite, según las consideraciones expuestas en la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Cronograma de Pagos - Periodo 2021 mantenga su vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2021, aplicable solo para las personas cuya Solicitud excepcional para tramitar 
la autorización municipal temporal para el desarrollo de la actividad comercial en el espacio público por 
fallecimiento del titular, resulte viable, por las consideraciones expuestas en la presente resolución. 
ARTÍCULO TERCERO.- PONER en conocimiento a la Subgerencia de Autorizaciones Comerciales y al 
Departamento de Autorizaciones Comerciales en el Espacio Público el contenido de la presente resolución, 
para el ejercicio de sus funciones en el marco de su competencia. 
 
 
 
 

 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

  

 
 
Documento firmado digitalmente 

 

PATRICIA MONICA TALAVERA CHAPARRO 

GERENTA 
GERENCIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

 

PTC/sss  
cc.: cc.: SUBGERENCIA DE AUTORIZACIONES COMERCIALES-GDE 

 


		2021-07-30T17:01:56-0500
	GOMEZ BACA Jose Luis FAU 20131380951 soft
	Doy V° B°


		2021-07-30T17:19:02-0500
	HORNA CASANOVA Percy Martin FAU 20131380951 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE GERENCIA N°   D000074-2021-MML-GDE
	2021-07-30T19:00:51-0500
	Lima
	TALAVERA CHAPARRO Patricia Monica FAU 20131380951 soft
	Soy el autor del documento




